
 

 
 

 

 
Consiglio dell’Ordine Nazionale dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

Autorità di Vigilanza - Ministero della Giustizia 

Via Po, 22 - 00198 Roma - Tel 06.8540174 - Fax 06.8555961 – www.conaf.it 

 

Decreto Presidenziale  n.39 2025 

 

 Oggetto: Affidamento servizio assicurazione volontari XIX Congresso NAZIONALE. 

Il Presidente 
Premesso che 

• dal 05 novembre sino al giorno 07 novembre 2025 si terrà a Roma il XIX Congresso Nazionale dei 
Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali; 

CONSIDERATA la necessità di garantire un’adeguata copertura assicurativa ai volontari impegnati 
durante lo svolgimento del Congresso 
PRESO ATTO che il numero complessivo dei volontari per i quali è richiesta la copertura assicurativa è 
pari a n. 27 unità; 
DATO ATTO che il broker assicurativo del CONAF ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato 
finalizzata all’individuazione della proposta economicamente più vantaggiosa; 
VISTO che, a seguito dell’indagine svolta, il broker ha trasmesso al CONAF la migliore offerta risultata 
quella della compagnia Reale Mutua Assicurazioni, alle condizioni di seguito riepilogate: 
Tipologia di copertura: temporanea, valida per gli infortuni occorsi ai volontari nel periodo 
congressuale 

- Periodo di copertura: dal 5 al 7 novembre 2025 
- Garanzie e somme assicurate per persona: 
- Morte: € 100.000,00 
- Invalidità permanente: € 100.000,00 
- Rimborso spese di cura: € 3.000,00 
- Franchigia per invalidità permanente: 3% 
- Premio lordo pro capite: € 5,50 
- Premio lordo complessivo: € 148,50 
- (in allegato copia delle Condizioni Generali di Assicurazione) 

RITENUTO congruo il preventivo proposto e necessario procedere alla relativa copertura assicurativa; 
ciò premesso e considerato,  

DECRETA 
- di affidare la stipula della copertura assicurativa infortuni per i 27 volontari impegnati nel XIX 

Congresso Nazionale CONAF, alla compagnia Reale Mutua Assicurazioni, per un premio lordo 
complessivo di € 148,50. 

- Che la spesa sarà imputata al Capitolo di bilancio n.U 110220012 –Fondo eventi e congressi 
nazionali ed internazionali, esercizio finanziario 2025. 

Il presente provvedimento, composto da una pagina, è immediatamente esecutivo e viene pubblicato 
sul portale istituzionale dell’Ente e ratificato nella prossima seduta di Consiglio. 

 
Roma, 03/11/2025 

Il Presidente 
Mauro Uniformi, Dottore Agronomo 
 


